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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozborem balení a distribucí speciálního výrobku. V teoretické

části jsou uvedeny distribuční cíle, cesty a řetězce dále pak balení a funkce obalu.

V praktické části je popis výrobku a jeho způsoby distribuce a balení firmy

RAMET C.H.M. a.s., kde se uvádí návrh na zlepšení systému distribuční logistiky se

zaměřením na minimalizaci rizika poškození výrobku a jeho ekonomické zhodnocení.

Klíčová slova: distribuční logistika, distribuce, balení, funkce obalu, distribuční cíle,

distribuční cesty, radarový měřič rychlosti, analýza poměrovými ukazateli, odběratelé.

ABSTRACT

This thesis deals with analysis of packing and distribution of special product. In the theory,

there are presented distributive goals, processes, chains and also packing and a function of

the wrapping. In the empiric part, there are a description of the product and ways of

distribution and packing in the company RAMET C.H.M. a.s., where is submit a proposal

how to improve a system of distributive logistics with a focus on minimizing the risk of

damaging the product and its economic appreciation.

Keywords: distributive logistics, distribution, packing, function of the wrapping,

distributive goals, distributive processes, radar speed meter, analysis of relative indicator,

customers.
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ÚVOD

Moje bakalářská práce se zabývá rozborem balení a distribucí speciálního výrobku. Speciální

výrobek je radarový měřič rychlosti, který vyrábí firma RAMET C.H.M. a.s. se sídlem

v Kunovicích. Firmu RAMET C.H.M. a.s. navštěvuji od října minulého roku, kde se

seznamuji s problematikou výrobku a získávám potřebné informace.

Mezi hlavní programy společnosti RAMET C.H.M. a.s. je výroba pasivních a aktivních

radiolokačních systémů, policejních měřičů rychlosti vozidel a telekomunikačních anténních

systémů. Doplňkovou částí výrobního programu tvoří výroba, dodávky a vybavení archivů,

knihoven, skladových prostor, úřadů a bank.

V teoretické části uvádím cíle a metodiku práce, logistiku, distribuční logistiku; distribuční

cesty, distribuční řetězce, rozmístění distribučních skladů, dodavatelský řetězec, balení,

funkce obalu a rozměrovou unifikaci.

V praktické části uvádím základní údaje o společnosti RAMET C.H.M. a.s., dále pak

finanční situaci firmy a její nejvýznamnější odběratele výrobků a služeb. V analýze

současného systému distribuční logistiky se věnuji popisu zařízení (základní technické

parametry, provozní odolnost přístroje, základní komponenty) a způsobům distribuce

a balení.

Cílem distribuční logistiky je dodat zboží ve správné době, na správné místo, ve správném

množství a v požadované kvalitě. Pohyb zboží od výrobce ke spotřebiteli nazýváme

distribucí. Distribuce je součástí marketingového mixu, který se často uvádí podle výrazů

z anglického jazyka jako „ čtyři P“, patří sem výrobek (product), cena (price), propagace

(promotion) a místo (place).

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout zlepšení systému distribuční logistiky se zaměřením

na minimalizaci rizika poškození radarového měřiče rychlosti. Díky informacím, které jsem

získala ve firmě a při studiu se pokusím navrhnout nová řešení pro zlepšení systému

distribuční logistiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODIKA PRÁCE

1.1 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout zlepšení systému distribuční logistiky se zaměřením na

minimalizaci rizika poškození radarového měřiče rychlosti. Řešení musí respektovat

technickou náročnost výrobku. Důraz je kladen především na ochranu výrobku před

poškozením.

1.2 Metodika práce

Radarový měřič rychlosti je technicky velmi náročné zařízení. Jeho provoz klade vysoké

nároky na obsluhující personál, který musí být řádně proškolen pro práci s danou technikou.

Radarový měřič rychlosti je vyráběn v několika verzích. Tyto verze se od sebe liší způsobem

provedení.

Obr. č. 1 R. měřič na trojnožce [18] Obr. č. 2 R. měřič v automobilu [18]

Obr. č. 3 R. měřič ve skříni [18] Obr. č. 4 R. měřič s vyměnitelným kontejnerem [18]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Všechny typy zařízení jsou kompaktní konstrukce, umožňující snadnou a pohodlnou

obsluhu.

Pro kvalitní návrh balení, který zajistí ochranu výrobků při přepravě a bude cenově

optimální je nezbytné se s tímto výrobkem dokonale seznámit. Je třeba znát použité

součástky a jejich odolnosti při přepravě a manipulaci.

Hlavními metodami při seznamování se s tímto výrobkem, jeho balením a přepravou bude:

 studium konstrukční a průvodní dokumentace a technických podmínek;

 studium výrobních technologií, použitých materiálů a povrchových úprav;

 studium provozu vlastního zařízení;

 studium vhodného způsobu balení a přepravy pro daný typ výrobku;

 studium bezpečnostních prvků používaných při balení a přepravě.

Z toho je patrné, že hlavními zdroji informací bude:

 získávání poznatků přímo u výrobce zařízení;

 získávání poznatků spedičních a přepravních společností;

 odborná literatura a internet.

Další metody řešení:

 popis zařízení - základní technické parametry, provozní odolnost přístroje, základní

komponenty;

 určení způsobů distribuce a balení;

 seznámení se s distribučními kanály;

 navrhnutí nového řešení pro zlepšení systému distribuční logistiky;

 ekonomické vyhodnocení navrhovaného řešení.
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2 LOGISTIKA

„Původ logistiky můžeme odvozovat nejspíše od řeckého logistikon, důmysl, rozum, nebo

logos, slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl.“ [6; s.17]

„Logistika je ovládnutí, ve skutečnosti cesta odkládávání jednotlivých příležitostí,

abychom je posléze získali všechny, uspořádané a naráz.“ [6; s.17]

„Věda o koordinaci aktivních a pasivních prvků, směřující k nejnižším nákladům v čase,

ke zlepšení flexibility a přizpůsobivosti podniku na měnící se obecné hospodářské

podmínky na měnící se trh.“ [14; s.6]

Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa spotřeby a s tím

souvisejícím informačním tokem. Týká se dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem,

balení, distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící systémy.

Již od 9 století je možné se s tímto pojmem setkat ve vojenství, kde logistika zajišťovala

veškeré potřeby vojska, zásobování potravou, zbraněmi, municí.

Na počátku dvacátého století se objevuje logistika jako předmět zkoumání, a to

v souvislosti s dosahováním užitné hodnoty času, místa a podporou obchodní strategie

podniku.

Význam logistiky neustále roste spolu s narůstající globalizací. Logistika zaujímá strategické

postavení v situaci, kdy jsou firmy vystavovány silným konkurenčním tlakům. Napomáhá

zdokonalení zákaznického servisu, umožňuje snižování nákladů a tím dosahování vyšších

zisků. Účinnost logistiky se zvyšuje s rozvojem informačních technologií. Systémový přístup

je zcela nezbytný pro úspěšnost logistiky. [3]
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3 DISTRIBUČNÍ LOGISTIKA

Distribuční logistika v případě přímých dodávek představuje spojovací článek mezi výrobou

a zákazníkem.

Zahrnuje:

 dopravní pohyb zboží k zákazníkovi;

 skladovací procesy;

 informační činnosti;

 kontrolní činnosti.

Cílem je dodat zboží:

 ve správné době;

 na správné místo;

 ve správném množství;

 v požadované kvalitě;

 vytvořit optimální poměr mezi úrovní dodacích služeb a jí odpovídající výši nákladů.

Předpokládaný vývoj:

 vyčleňování distribuční funkce mimo rámec podniku;

 vytváření pružné struktury;

 tvorba nových strategií a struktur. [1]

3.1 Distribuce

Distribuce je součástí marketingového mixu, který se často uvádí podle výrazů z anglického

jazyka jako „ čtyři P“, patří sem výrobek (product), cena (price), propagace (promotion)

a místo (place). K externím proměnným se řadí činitelé vnějšího prostředí jako

je ekonomika, konkurence, legislativa, technologie a sociálně-kulturní chování kupujícího.
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Z pohledu marketingového řízení pro sledování distribuce zboží poskytuje model strategie

marketingového mixu základní rámec. Model marketingového mixu zobrazuje proces

marketingového řízení jako strategické smísení čtyř základních kontrolovatelných

marketingových proměnných. [2]


[…]


na zařízení vliv - je aktivováno pouze specifickými nárazy pro které je daná trubička určena.

Po aktivaci nelze červené zabarvení vymazat.

ShockWatch nálepky se lepí na obal a citlivé senzory sledují nebo zaznamenávají údaje při

nesprávném zacházení během transportu, jako je například házení s krabicemi. [20]

Obr. č. 24 ShockWatch nálepky [20]

Nálepka: dostupná v pěti citlivostech, označených pěti různýma barvami.
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7.4 Ekonomické vyhodnocení navrhovaného řešení

Pro ekonomické porovnání a zhodnocení lze použít údaje z předchozích zakázek.

V roce 2011 se uskutečnila srovnatelná zakázka do Egypta.

Vzhledem ke značné hmotnosti zásilky byla zvolena námořní přeprava.

Byl objednán jeden kontejner 40´ ISO, místem dodání byl CFR Container Yard v Káhiře.

Hrubá hmotnost zásilky činila 16 700 kg.

Dohodnutá cena činila 3 395 EUR (z toho činila hodnota přepravy v rámci ČR 565 EUR).

Dodatečně se muselo vzhledem k nepokojům v Egyptě zaplatit přístavní a terminálové

poplatky v místě určení ve výši 472 USD, které standardně platí příjemce.

Vzhledem k probíhajícím nepokojům a nejasné politické situaci (přeprava probíhala

v březnu 2011) požadoval rejdař úhradu od odesílatele.

Celková částka za přepravu činila 90 914 Kč.

Náklady na pořízení indikátorů nárazu:

Indikátor ShockWatch Impact Date/Timer MAG 2000(Cena 1 290 Kč/ks) 1 ks

Cena za indikátor: 1 290 Kč

ShockWatch nálepky (Cena 120 Kč/ks) 26 ks

Cena za nálepky: 3 120 Kč

Cena řešení celkem: 4 410 Kč

Pokud předpokládáme, že cena za přepravu bude max. 100 000 Kč, činí částka za

indikátory 4,41 % této částky.

Vzhledem k tomu, že indikátory budou zahrnuty do ceny přepravy a přepravu bude hradit

odběratel, nepocítí výrobce žádný nárůst nákladů.
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Použití indikátorů přináší výhody pro výrobce i odběratele:

 zkvalitnění přepravy jako celku;

 kontrola kvality přepravních podmínek od výrobce až k odběrateli;

 včasné zjištění poškození zásilky;

 je vytvořen psychologický tlak na přepravce k šetrnějšímu zacházení se zásilkou;

 nižší reklamovaný podíl a jistota při předávání.

Po předání k uživatelům umožní ShockWatch nálepky umístěné na kufrech s bloky měřícími

a příslušenstvím dále kontrolovat způsob zacházení s těmito kufry.
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ZÁVĚR

Firma RAMET C.H.M. a.s. neustále rozvíjí program pro výzkum, vývoj a výrobu

policejních měřičů rychlosti vozidel, které získaly uznání jak u Policie České republiky

a Policie Slovenské republiky, tak i u řady dalších uživatelů. Proto jsem analyzovala

současný systém distribuční logistiky přepravovaného radarového měřiče rychlosti, abych

pro firmu navrhla nový, zlepšený způsob přepravování tohoto výrobku. Z toho vyplývá, že

cílem bakalářské práce bylo navrhnout zlepšení systému distribuční logistiky se zaměřením

na minimalizaci rizika poškození radarového měřiče rychlosti.

V teoretické části jsem se zabývala distribuční logistikou, která zahrnuje dopravní pohyb

zboží k zákazníkovi, skladovací procesy, informační a kontrolní činnosti. Dále jsem uvedla

charakteristiku distribuce, distribuční cesty, distribuční řetězce, distribuční sklady

a dodavatelský řetězec. Také jsem se zmínila o balení, které je úzce spjato s nákupem

a distribucí. Jako poslední jsou funkce a požadavky na obal a rozměrová unifikace. To vše

je uváděno v odborné literatuře.

Praktická část je věnována základními údaji o společnosti RAMET C.H.M. a.s., dále pak

finanční situací firmy a jejími nejvýznamnějšími odběrateli výrobků a služeb v roce 2010.

V analýze současného systému distribuční logistiky se zaměřením na minimalizace rizika

poškození přepravovaného výrobku popisuji radarový měřič rychlosti, který slouží k měření

a dokumentaci překročení nejvyšší povolené rychlosti projíždějících vozidel. Nadále jsem se

věnovala způsoby distribuce a balení výrobku. Z toho jsem vyvodila návrhy na zlepšení,

které by měly zabezpečit přepravu výrobku. Proto jsem navrhla Indikátor ShockWatch

Impact Date/Timer MAG 2000, který v případě nárazu zaznamená směr, úhel dopadu,

datum a čas události. Použil by se do jednoho kontejneru přepravovaného zboží tak, aby byl

po otevření dobře viditelný a kontrolovatelný. Bloky měřící (nejcitlivější část zařízení) jsou

uloženy ve speciálním, samostatném kufru, do kterého by se umístily SchockWatch nálepky,

které by okamžitě signalizovaly špatné zacházení s kufrem. V případě poškození zboží při

přepravě se náhrada vzniklé škody uplatňuje u příslušné pojišťovny. Dokladování vzniklé

škody je vždy velmi složité a zdlouhavé. Použitím indikátoru a SchockWatch nálepky může

být lepší dokazování při škodě pojišťovně.
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Náklady na pořízení indikátorů nárazu nejsou finančně vysoké:

Indikátor ShockWatch Impact Date/Timer MAG 2000 – cena 1290 Kč/ks.

SchockWatch nálepky – cena 120 Kč/ks.

Takže náklady na přepravu by byly o 4410 Kč vyšší. Vzhledem k tomu, že indikátory by

byly zahrnuty do ceny přepravy, kterou hradí odběratel, nepocítí výrobce žádný nárůst

nákladů.
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