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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zvoleným tématem práce je problematika balení jako prvku distribuční logistiky firmy.

Autorčin rozbor má vést k návrhu balení, které by zamezilo nárazům poškozením produktů.

Mohu konstatovat, že vymezený cíl byl splněn.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována na velmi dobré úrovni, je doplněna

množstvím obrázků a fotografií. Formální chyby nepovažuji za podstatné (např. podtrhávání

v textu).

Po obsahové stránce hodnotím bakalářskou práci rovněž pozitivně, teoretická a praktická část

je zaměřena na distribuci, balení včetně indikátorů nárazů. Mám názor, že těžištěm hodnocené

práce je její aplikační část. Předložená práce má spíše popisný charakter.

Výstupem práce je návrh využití indikátorů nárazů: indikátoru typu ShockWatch Impact

date/Timer MAG 2000 a Shock Watch nálepky. U těchto návrhů je uvedena také jejich

finanční náročnost.

Uvedené použité prameny hodnotím jako adekvátní charakteru práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Uveďte důvody, které Vás vedly k návrhu výše uvedených konkrétních indikátorů nárazu.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně
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